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Oficio n": 343/2025 - GP Lambari, 14 de novembro de 2025
Assunto: Encaminha Projeto de Lei Municipal n” (0% 12025
Servico: Gabinete do Prefeito

Senhor Presidente,

Pelo presente, estou encaminhando a esta IL.Casa Legislativa Projeto de Lei
Municipal que visa autorizagao para que 0 Poder Executivo Municipal possa
celebrar Termo de Colaboracio e conceder Subvengao Social a Associagao de Pais
¢ Amigos dos Excepcionais de Lambari — APAE no valor de R$39.267,86 (trinta ¢
nove mil duzentos ¢ sessenta e sete reais e oitenta e seis centavos).

Na oportunidade, renovo a V.Exa. ¢ demais Vereadores, votos de real aprego ¢
distinta consideragao.

Atenciosamente,
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Leonardo Framil Lobo Santos
Prefeito Municipal
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Exmo. Sr. Jodo Alfredo Natali
D.D. Presidente da Camara Municipal de Lambari.
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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° JO1 /2025
Sr. Presidente,
Nobres Vereadores,

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para encaminhar
Projeto de Lei Municipal que visa autorizacao para que 0 Poder Executivo
Municipal possa celebrar Termo de Colaboracao ¢ conceder Subvengao Social a
Associacio de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais de Lambari = APALE no valor de
R$39.267,86 (trinta e nove mil duzentos ¢ sessenta ¢ sete reais e oitenta e seis
centavos).

O repasse mencionado tem origem no Fundo Municipal de Assisténcia Social ¢
destina-se ao atendimento especializado a pessoa com deficiéncia, em
consonancia com as politicas publicas de protegao social previstas na legislagao
federal vigente.

A APAE de Lambari desempenha relevante fungao socioassistencial, ofertando
acompanhamento a criangas ¢ adolescentes com deficiéncia intelectual, multipla
e transtorno do espectro autista, motivo pelo qual a cooperagao ora proposta sc
revela indispensavel para a continuidade e ampliacao das atividades prestadas.

Registre-se, ademais, que o Presidente da entidade, Sr. Pedro Rogeério Gongalves,
apresentou o correspondente Plano de Trabalho, contendo a descrigao objetiva
da finalidade e da aplicagao dos recursos.

(Vide Plano de Trabalho em anexo).

A proposicao estd integralmente alinhada as diretrizes normativas estabelecidas
pela Lei Federal n” 13.019/2014, e suas alteragoes promovidas pela Lei Federal n”
13.204/2015, que disciplinam as parcerias celebradas entre a Administragao
Publica e organizagdes da sociedade civil.
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Diante do exposto, solicito a analise e deliberagao favoravel ao Projeto de Lei,

ressaltando sua relevancia social ¢ a imprescindibilidade do apoio institucional i
entidade beneficiaria.

Atenciosamente,

3 oA P C0s
...... 2200142 Suetemeny 2
FRAMIL LOBO:izzr:4 z s are o
SANTOS: 123053 8 o
; 3231 E15505 mar Seee B
1 290654 =:3\ ::f::'n 1203 12030300
Pl P07 Redoer Versdo 1211
Leonardo Framil Lobo Santos
Prefeito Municipal




4 Estado de Minas Gerais

== Prefeitura Municipal de Lambari

=

HIC sa u_-l_;b_‘,

Rua Tiradentes, n° 165 — Centro - CEP: 37480-000 - Tel: (35) 3271-4011

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N* _JO? /2025

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a
firmar Termo de Colaboracio e conceder
Subvencao Social a Associacio de Pais e
Amigos dos Excepcionais - APAE de Lambari
no valor de R$39.267,86 (trinta e nove mil
duzentos e sessenta e sete reais e oitenta e seis
centavos), e da outras providéncias”.

O Povo do Municipio de Lambari, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes na Camara Municipal aprovou, e eu, Leonardo Framil Lobo
Santos, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Termo de
Colaboragao e conceder Subvengao Social a Associagao de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Lambari - APAL, entidade beneficente, inscrita no CNPJ
21.404.397/0001-57, com sede na Rua Dr. Jos¢ Nicolau Mileo, s/n“, bairro
Contorno, Lambari-MG, representada por seu Presidente — Sr. Pedro Rogério
Gongalves no valor de R$39.267,86 (trinta ¢ nove mil duzentos ¢ sessenta ¢ sete
reais ¢ oitenta e seis centavos) nos ulteriores termos da Lei n” 13.019 de 2014,
alterada pela Lei n® 13.204 de 2015 e Decreto Municipal n* 2.777/2017.

Artigo 2°. O valor descrito no artigo anterior sera repassado em parcela tnica até
o dia 15 de dezembro de 2025.

Artigo 3°. O repasse descrito nesta Lei sera destinado a Associagao de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Lambari — APAE na manutencao de suas atividades
assistenciais em favor de pessoas portadoras de necessidades especiais, de
acordo com o Plano de Trabalho e o cronograma financeiro estabelecido no
termo a ser firmado com o Municipio.

Artigo 4°. A prestagao de contas devera ocorrer em até 90 (noventa) dias apos o
término de vigéncia do termo de parceria.
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Artigo 5°. As despesas constantes desta Lei correrao por conta da seguinte
dotagao orgamentaria: 02.09.02.08.244.2005.2042.3.3.50.43.00.

Artigo 6°. Revogam-se as disposi¢oes em sentido contrario.
Artigo 7°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

LLambari, 14 de novembro de 2025.
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Registrado e publicado em: / 2025
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| © PLANO DE TRABALHO 2025 ' |

CONCEDENTL:
1. RAZAC SOCIAL L2 coms
| Peeteitina Monicipal de Lambani \ F2NEE Junftenrl 20

I IDENTINCAGAO DO PROPONENTE: A
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|4 CIDADI: 5 CLP: G- TONE [ TAX: 7. E-MAIL
| tamban NG 17 480 () (15127135 larnbiatifagaerng ey 'f'
| 7- CONVA CORRCNTL: 8- DANCO: 9. AGENCIA: 10- PRAGA DE PAGAMENTO:
307963 l fanco do Brasih 22454 7 Larnhan . =
" 11. NOME DO REPRESENTANTE LEGAL: 12- CPF:
| Podro Ropéno Gongatves SESSIMRIEI | i
13- G/ ORGLBExﬁmoonT\'u- CARGO: |'15- DATA DE VENCIMENTO DO MANDATC:
Jhiovsges | Presidente - 31/12/2025 —
16- ENDERECO RESIDENCIAL: 17- CIDADE: 18- CEP:
Rua Geraido Brito, 61 - Cerdmica Lambari-MG 37420-000
18- RESPONSAVEL TECNICO: 20- N2 CREA:
21- ENDERECO ELETRONICO (E-mail): 22- REGIONAL DO ORGAO:

23- REPASSE DE CARACTERIZACAO ESPECIAL (Calamidade Publica, Educagio, Savde, Assisténcia Social:
Assisténcia Social

[1i- CARACTERIZACAO DAPROPOSTA: .. . 1
i- PROGRAMA:

| Termo de Colaboragdo para repasse de recursos da EMAS para Atendimento Especializado 3 Pessoa com Deficiéncia.

2- FUNDAMENTACAO LEGAL:

« Constituigho Federal / 88

o Portaria 440 de 23/08/05 - MDS

»  Lei13.019/2014 - MROSC

o Lei 13.204/2015 - Ret. MROSC

3- TIPD DE ATENDIMENTO: 4. PERIODO DE EXECUCAO
Educacio Especializada Inicic: 01/05/2025 | Término: 31/12/2025

5- OBJETO A
Repasse de recurso fingnceiro do MDS [Ministério do Desenvolvimento Sucial ¢ Combate 3 fonie) para complementar '

as despesas referentes 3 compra de géneros alimenticlos, remuneraglio de passoal da Assisténcia Social & pagamento
de combustivel,

A | TS SRS )

6- DESCRICAO DA REALIDADE:
O presente termo tem como objetivo a complementagho de despesas realizadas com a manutengdo dos servigos

socioassisténciais de habilltagdo ¢ renbllitagdo de pesscas com deficléncla.

Estas despesas referem-se 8!

« Pagamento de combustivel para o translado de pessoas com deficiéncia,

. Aguilsicdo de produtos alimenticios para suprir as necessidades da APAE referente & alimentagdo didria de 212
pessoas com deliciéncia. ‘

- Pagamento de remuneraglo salarial das 2 assistentes sociais durante 3 meses.

Digitalizado com CemScanner
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7. _DESCRICAO DE METAS E ATIVIDADES A SEREM EXECUTADAS:

INDICADOR FISICO | ouracko
T 4 |
METAS ESPECIFICACAD ATIVIDADES PUBLCO | oone | N0 | TERMING |
B ATENDIDD |
Qferecer ' Complementagdo Oferecer o transpaiie para as | Pesans Lo 212 n1/e3/2% | 31712125
aendimento e | dos recursos | pessvas  com  delici®octa  se | deficitnies I
transporte de | financoiros o NMIve 1em the s {
| quaiidade bem | utitizados nas | residdngias and & APAT
como agdes sdchy | - Locomogdo das pessoas com ‘
alimentagdo assistenclais  da  delicidacia para  participarem
adequada 35 APAC de  eventos, QOlimplagas e
pessOas  com | Festivals fora do municipio. !
! deficiénoia Compra  de  génecros
intelectual, alimenticios para a realizagle |
1 multipia e de refeigdes didrias. ‘
: autisme. - Remuneragdc salarial para as
duas assistentes socials durante ‘
| © periodo de 3 meses corridos. | \ |
L | ! ‘
[ 8- PREVISAO DE RECEITAS E DESPESAS |
CUSTO DE INVESTIMENTO (VALOR]
| RECEITAS DESPESAS
MENSAL | ANUAL ESPECIFICACAO UNTARIO | MENSAL ANUAL |
39.267,86 | Ganeros Alimenticios t > 17.067.85
Remuneragdo Salarial - - 16.200,00 |
‘ Combustivel .= . 6.000,00 |
| RS 39.267,86 TOTAL | o RS 39.267,86
| 9- CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO DA CONVENENTE ]
MES VALOR 1 DATA DO PAGAMENTO |
| Janeiro - f l
{ Fevereiro - ¢ »
Margo ~
Abrit - | s |
Maio . .
Junho | .
Julhe . j
Agosto - 5
Setembro 39.267,86 5S¢ dia util do més
Outubro - A
Novembro - . I
Dezembro | 5 :
wia iy TR A ‘-ﬁ‘xu‘-’-—" - g
< JOTAL LR RS 39.267,86 : \

_
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| 13- RESERVADO AO CONCEDENTE

O Plano 0r Trevaltea apresentado pela Proponente estd de scordo com o Lei Federal n? 13 019,204 portg e
SRIOV0 ¢ aUlON0 & Lelebragao dO Trrmo de Colaboragdo entre esta Prefeitura & 3 APAE de Lambar

Contedente/Respunsivel ata
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